diensten zeer nauw verbonden zijn en behandeld zullen worden als één prestatieverplichting,
die in omzet erkend zullen worden op het moment van succesvolle installatie bij de koper.

Uit de beoordeling van de Groep is gebleken dat de gewijzigde behandeling van omzeterkenning
volgens IFRS 15 geen impact zal hebben op de omzet uit ‘multiple-element arrangements’ noch met
betrekking tot het in omzet erkende bedrag noch met betrekking tot het tijdstip van omzeterkenning.

De Groep heeft momenteel geen overeenkomsten waarin meerdere goederen en/of diensten
samen aangeboden worden die significante aanpassingen van het softwareonderdeel vereisen
of programmatie op maat van de koper.

De nieuwe standaard zal de presentatie van de balans aanpassen omwille van het feit dat
contractuele activa en verplichtingen verbonden aan contracten met klanten apart dienen
getoond te worden als een rubriek op de balans. Momenteel zitten deze activa en verplichtingen
vervat in andere rubrieken van de balans.

Volgende herklasseringen zijn doorgevoerd naar aanleiding van de introductie van IFRS 15:

Boekwaarden
 volgens IAS 18 -

31 december 2017
Herklassificatie

Boekwaarden
volgens IFRS 15 -

1 januari 2018

Handelsvorderingen 517 (84) 433

Voorraden 487 (11) 476

Overige activa 50 (10) 40

Contractuele activa verbonden
aan contracten met klanten 105 105

Uitgestelde opbrengsten & vooruitbetalingen 128 (128) -

Omzetgerelateerde voorzieningen 45 (17) 28

Contractuele verplichtigen verbonden
aan contracten met klanten 145 145

Op 31 december 2017 bevatten de handelsvorderingen op te maken facturen die vanaf 1 januari
2018 zullen gepresenteerd worden onder contractuele activa verbonden aan contracten met
klanten. Herklasseringen vanuit voorraad naar contractuele activa verbonden aan contracten met
klanten hebben voornamelijk betrekking op werken in uitvoering. Herklasseringen vanuit overige
activa naar contractuele activa verbonden aan contracten met klanten hebben betrekking op
‘underpinning’ contracten i.e. contracten die de Groep afsloot met derde leveranciers voor de